ساتھ ۷۱۱ء کے موسم خزاں میں دیہیل پہنچا، اور محاصرہ کر کے شہر کو فتح کر لیا، اس کے بعد نو جوان مسلم سالار نے نیروں اور سہوان کو بھی فتح کر لیا، پھر بہمن آباد اور ارور کے مقام پر راجہ داہر اور اس کے بیٹے جے سنگھ کو شکست دے کر سندھ پر مکمل طور پر تسلط حاصل کر لیا۔ یہ فتح مسلمانوں کو ۱۰ ارمضان المبارک ۹۳ھ (۷۱۲ء) کو حاصل ہوئی^۳ محمد بن قاسم نے مفتوحین کے ساتھ حسن سلوک سے کام لیا اور مفتوحہ علاقوں کے نظم و نسق کو بہتر بنانے پر خاص طور پر توجہ دی۔ اروڑ (الور) کی فتح کے بعد اس نے قلعہ باتیہ اور قلعہ اسکندہ کو فتح کیا۔ ۷۱۳ء میں وہ ملتان کی طرف متوجہ ہوا جہاں کا حاکم راجہ داہر کے بھائی چندر (سین) کا لڑکا کورسین (یا کورنگھ) تھا۔

۸۵۴ء میں سندھ میں ہباریوں کی موروثی حکومت کا آغاز ہوا۔ ۹۰۲ء ملتان میں بنو سامہ کی خود مختار حکومت قائم ہوئی، اور عرب حکومت، ملتان اور منصورہ کی خود مختار حکومتوں میں منقسم ہو گئیں، یہ زمانہ اسماعیلی عقائد کے فروغ کا تھا، اسماعیلی مصر اور شام پر قابض ہو چکے تھے،

اور قاہرہ میں فاطمی خلفا کی حکومت قائم ہو چکی تھی۔ ۸۸۳ء (۲۷۰ھ) میں پہلا اسماعیلی داعی سندھ میں آیا اور مصروف تبلیغ ہوا۔ ۹۷۷ء میں جلم بن شیبان نے ملتان پر حملہ کر کے یہاں اسماعیلی حکومت قائم کر لی، اور فاطمی خلفا کا سکہ اور خطبہ جاری کیا۔ چنانچہ ملتان اسماعیلی عقائد کے فروغ و اشاعت کا سب سے بڑا مرکز بن گیا۔